De l'obeissance

Ch. VIII

- 1 On exhorte encore chacune a garder la sainte obeissance,
 2 seule vraie abnegation de la volonte propre, laquelle est en nous comme un enfer tenebreux.
 3 C'est pourquoi Jesus-Christ dit: "Non veni facere voluntatem meam, sed eius qui misit me Pater"; c'est-a-dire: je ne suis pas venu pour faire ma volonte, mail celle du Pere qui m'a envoye&

- 4 Imperoche l'obedientia e nel homo a modo d'una gran luce, che fa ogni opra esser buona et accetta;
- 5 onde se legge: "Melius est obediare, quam sacrificare"; ciO 6: meglio a l'obedire che it sacrificare.
- 6 Et gli sacri canoni dicono: "Nullum bonum est extra obedientiam"; cie ogni cosa nostra, se dee essere bona, bisogna che sia fatta sotto obedientia.
- 7 Per questo ogn'una voglia obedire: primo a gli comandamenti di Dio, imperoche dice la Scrittura: "Maledictus, qui declinat a mandatis tuis"; ciO 6: maledetto e quello che non serva i toi commandamenti.
- 8 Da poi: a quello che commands la santa madre Giesa, per che dice la Verita: "Qui vos audit, me audit, et qui vos spemit, me spernit"; 66 6: che aide voi, aide mi; chi sprezza voi, sprezza mi.
- 9 Tertio: obedire al proprio episcopo et pastore, et al proprio padre spirituale.
- 10 Et alli governatori et governatrice della Compagnia.
- 11 Pill oltra: obedire alli padri et matre, et altri superiori di casa,
- 12 alli quali consigliemo domandar perdonanza una volta la settimana per segno de suggiettione et conservatione della charita.
- 4 Car l'obeissance est en l'homme comme une grande lumiere qui rend bonne et agreable chacune de ses oeuvres;
- 5 c'est pourquoi on lit: "Melius est obediare, quam sacrificare"; c'est-à-dire: il est meilleur d'obeir que de sacrifier.
- 6 Et les saints canons disent: Nullum bonum est extra obedientiam"; c'est-a-dire: toute chose que nous faisons, pour qu'elle soit bonne, doit etre faite sous obeissance.
- 7 Par consequent, que chacune veuille bien obeir: premierement aux commandements de Dieu, car l'Ecriture dit: "Maledictus qui declinat a mandatis tuis"; c'est-à-dire: maudit est celui qui n'observe pas tes commandements.
- 8 Et ensuite: a ce que commande la sainte Mere Eglise, car la Write dit: "Qui vos audit me audit et qui vos spemit me spernit"; c'est-à-dire: qui vous ecoute m'ecoute; qui vous meprise me meprise.
- 9 Troisiemement: obeir a son propre &ague et pasteur, et a son propre pore spirituel.
- 10 Et aux gouverneurs et gouvemantes de la Compagnie.
- 11 En outre: obeir aux peres et meres, et aux autres superieurs de la maison,
- 12 auxquels nous conseillons de demander pardon une fois par semaine, en signe de soumission et pour conserver la charite.

- 13 Obedire ancora alle leggi et statutti de Signori, et alli governatori delle republike.
- 14 Et sopra tutto: obedire a gli consiglii et inspiratione che di continuo ne monda it Spirito Santo nel cuore;
- 15 la cui voce tanto pia chiaramente aldiremo, quanto pia purificata et monda haveremo la conscientia.
- 16 Imperoche it Spirito Santo 6 quello it qual (come dice Giesit Christo) "docet nos omnem veritatem"; cio 6: insegn a not ogni verita.
- 17 Hor, in conclusione: obedire a Dio, et a ogni creatura per amor de Dio, come dice l'Apostolo,
- 18 pur che non ce sia comandata cosa alcuna contra l'honor di Dio et della propria honestate.

Della verginitade Cap. VIII

- 1 Ogn'una ancora voglie conservare la sacra virginitate,
- 2 non gia di cie facciando voto per essortatione homana, ma voluntariamente faccendo a Dio sacrificio del proprio cuore.
- 3 Imperoche la virginitate (come dicono ancora gli canoniste) 6 sorella de tutti gli angeli,
- 4 vittoria dell appetiti, regina delle vertute,
- 5 et che possiede tutti gli beni.

- 13 °bar encore aux lois et statuts des seigneurs; et aux gouverneurs des etats.
- 14 Et par-dessus tout: obeir aux conseils et inspirations que l'Esprit Saint nous envoie continuallement au coeur,
- 15 lui dont nous entendrons d'autant plus clairement la voix que nous aurons la conscience plus purifiee et plus nette.
- 16 Car l'Esprit Saint, comme dit Jesus-Christ, est celui qui "docet nos omnem veritatem"; c'est-a-dire: celui qui nous enseigne toute verite.
- 17 Donc en conclusion: obeir a Dieu et a toute creature par amour de Dieu, comme dit l'ApOtre,
- 18 pourvu qu'on ne nous commande rien qui soit contraire a l'honneur de Dieu et a notre propre honnete.

De la virginité Ch. IX

- 1 Que chacune veuille bien encore conserver la virginité sacree,
- 2 non en en faisant le voeu sur exhortation humaine, mais en faisant volontairement a Dieu le sacrifice de son propre coeur.
- 3 Parce que la virginité (comme le disent encore les canonistes) est soeur de tous les anges,
- 4 victoire sur les appetits, reine des vertus,
- 5 et qu'elle possede tous les biens.

- 6 Pere ogn'una dee così in ogni cosa deportarse, che non se cometta ne in se stessa, n6 in conspetto del prossimo, cosa alcuna che sia indegna di spouse del Altissimo.
- 7 Si che sopra tutto se tenga it cuor puro et la conscientia monda da ogni cativo pensier,
- 8 da ogni ombra d'invidia et malivolentia,
- 9 da ogni discordia et mala sospitione,
- 10 et da ogni altro cativo appetito et voluntade.
- 11 Ma sia lieta et sempre piena di caritade, et fede, et speranza in Dio.
- 12 Et la conversatione col prossimo sia ragionevole et modesta, come dice San Paolo: "Modestia vestra nota sit omnibus hominibus"; cie 6: la costumezza et prudentia vostra sia palesta a tutti, si che ogni atto et parlare sia honesto et costumato.
- 13 Non nominando Dio vanamente.
- 14 Non giurando, ma solamente dicendo con modestia: si, si, over: no, no, come Giese Christo insegnava.
- 15 Non rispondendo superbamente.
- 16 Non faccendo le cose malvolentiera.
- 17 Non stando adirata.
- 18 Non mormorando.
- 19 Non riportando cosa alcuna di male.
- 20 Non, finalmente, faccendo atto, ne gesto alcuno, indegno specialmente di chi ha nome di serve di Giese Christo.

- 6 Aussi chacune doit-elle se comporter en toute chose de maniere a ne commettre ni en elle-meme, ni en presence du prochain, rien qui soit indigne des epouses du Tres-Haut.
- 7 Et donc, par-dessus tout, qu'elle garde le coeur pur et la conscience nette de toute pens& mechante,
- 8 de toute ombre d'envie et de malveillance,
- 9 de toute discorde et mauvais soupcon
- 10 et de toute autre inclination et volonté mauvaises.
- 11 Mais qu'elle soit joyeuse et toujours pleine de charite, et de foi, et d'esperance en Dieu.
- 12 Et que sa fawn d'être avec le prochain soit raisonnable et mesuree, comme dit saint Paul: "Modestia vestra nota sit omnibus hominibus"; c' est-a-dire: que votre retenue et votre prudence soient visibles a tous; et donc que chacune de vos actions et paroles soit honnête et bien reglee.
- 13 Sans prononcer en vain le nom de Dieu.
- 14 Sans faire de serment, mais en disant seulement avec modestie: Oui, oui, ou non, non; comme Jesus-Christ l' enseigne.
- 15 Sans repondre avec arrogance.
- 16 Sans faire les choses de mauvais gre.
- 17 Sans rester en colere.
- 18 Sans murmurer.
- 19 Sans rapporter quoi que ce soit de mal.
- 20 Enfin, sans faire ni acte ni geste qui soit indigne en particulier de celles qui portent le nom de servantes de Jesus-Christ.

- 21 Ma tutte le parole, atti et movimenti nostri sempre sian in amaistramento et edificatione de chi hara practica con noi,
 22 habbiendo sempre nel cuore l'abbracciata caritade.
 23 Pia oltra, ogn'una voglie esser disposta pia presto di morire, the mai consentire a macchiare et profanare cosi sacra gioia.

Della povertade Cap. X

- 1 Essortemo finalmente ogn'una ad abbrazzare la povertade,
 2 non solamente quella del effetto de cose temporale,
 3 ma sopra tutto la vera poverta di spirito, per la quale l'homo se spoglia it cuore d'ogni affetto
 4 et speranza di cose create,
 5 et di si stesso.
 6 Et in Dio ha ogni suo bene, et fuora di Dio se vede povero del tutto, et esser totalmente un niente, et con Dio haver it tutto.
 7 PerO dice la Verita: "Beati pauperes spiritu, quoniam ipsorum est regnum caelorum"; ciO 6: beati son gli poveri de spirito, impecche de for a it reame del Cielo.
 8 Et per tanto ogn'una se sforze spogliarsi del tutto,

- 21 Mais que toutes nos paroles, nos actions et nos comportements soient toujours un enseignement et un motif d'edification pour qui aura affaire avec nous,
 22 ce qui suppose que nous ayons toujours bralante au coeur la charit6.
 23 De plus, que chacune soit prete a mourir plutOt que de consentir jamais a souiller et a profaner un joyau aussi sacre.

De la pauvreté Ch. X

- 1 Nous exhortons enfin chacune a embrasser la pauvreté,
 2 non seulement la pauvreté effective des choses tern-porelles,
 3 mais surtout la vraie pauvreté d'esprit, par laquelle l'homme depouille son coeur de toute affection
 4 aux choses creees, de tout espoir en elles,
 5 et de soi-même.
 6 Et c'est en Dieu qu'il a tout son bien; et hors de Dieu il se voit tout a fait pauvre, et qu'il est vraiment un rien, et qu'avec Dieu, il a tout.
 7 Car la 'Write dit: "Beati pauperes spiritu, quoniam ipsorum est regnum caelorum"; c'est-a-dire: bienheureux sont les pauvres en esprit, car le royaume des cieux est a eux.
- 8 Que chacune s'efforce donc de se d6pouiller de tout,

- 9 et metter ogni suo bene, et amore, et delettatione,
 non in robba,
 10 non in cibi et golla,
 11 non in parenti et amici,
 12 non in si stessa et alcuna sua propria provisione et
 sapere,
 13 ma in solo Dio, et in la lui sola benigna et ineffabil
 providentia.
 14 Pere dice l'Evangelio: "Primum quaerite regnum
 Dei, et haec omnia apponentur vobis"; ciel 6: cercate
 prima it reame di Dio, e queste altre tutte vostre cose
 vi saran messe inanzi
 15 Et ancor dice: "Nolite solliciti esse, quod comedatis,
 neque quod bibatis: scit enim Pater vester quia his
 omnibus indigetis"; cie 6: non vogliati esser
 solleciti in cercar che debbiati mangiar, nanche che
 debbiati bever, impecoche it Padre vostro celeste egli
 ben sa che haveti debisogno de tutte queste cose;
 16 come se chiaramente dicesse: non ye affanati sopra
 cosa alcuna di bisogno temporale,
 17 impecoche Dio egli solo sa, po et vole provedergli;
 18 it qual non vole se non it solo bene et gaudio vostro.

Del Governo Cap. XI

- 1 Per governare detta Compagnia se dispone che se
 debba elezzere quattro vergini delle pia sufficiente

- della Compagnia,
 9 et de mettre tout son bien, et son amour, et sa delec-
 tation, non dans ce qu'elle a,
 10 ni dans la nourriture et les satisfactions de la table,
 11 ni dans ses parents et amis,
 12 ni en elle-meme et en ses propres ressources et en
 son savoir,
 13 mais en Dieu seul, et en sa seule providence bien-
 veillante et ineffable.
 14 C'est pourquoi l'Evangile dit: "Primum quaerite re-
 gnum Dei, et haec omnia apponentur vobis"; c'est-a-
 dire: cherchez d'abord le royaume de Dieu, et toutes
 ces autres choses vous seront offertes.
 15 Et it dit encore: "Nolite solliciti esse quod comedatis,
 neque quod bibatis: scit enim Pater vester quia his
 omnibus indigetis"; c' est-a-dire: ne soyez pas
 empresses à chercher ce que vous devez manger, ni
 ce que vous devez boire, car votre Pere celeste sait
 bien, lui, que vous avez besoin de toutes ces choses;
 16 comme s'il disait clairement: ne vous tracassez au
 sujet d'aucun de vos besoins temporels,
 17 car Dieu, et lui seul, sait, peut et veut y pourvoir;
 18 lui qui ne veut que votre seul bien et votre seule joie.